173. Pfy prior rae: Est absolute impossibile
dari iustificasem impi nisi etm tollaz
impietas et pctm, atq; pro hoc statu e
imppble tolli pctm sine infufide graa
sanctificanti. go etm e absolute imppble

dari iustificacionem impi sine infusione gratie
 sanctificantis. M. e nota quod in em pte in
 aia e, iustificacio exulat qd m. p. qd absolute
 impossibile tolli potum nisi tollat privacio gratie
 in ee privaciois gratie vltie cauta, atq;
 etm e absolute impossibile tolli privacionem
 gratie in ee privaciois gratie sine infusione
 gratie: qd e absolute impossibile tolli potum
 nisi qd infusioem gratie. M. suadet enco qd
 e absolute impossibile tolli potum, nisi tollat id in
 quo potum forte existit, hoc am e vltia pri-
 vacio gratie in ee privaciois gratie, ut patet
 ex Trac: de pte: qd p. m. e absolute im-
 possibile tolli privacionem fra nisi qd pteem
 frae, qd tuncq; em fra n' ponit, cuius t' sub-
 iectum e aptum, subiectum frae privaciois
 sequitur qd tuncq; fra n' ponit, fra privacio
 manet, qd etm qd tuncq; gratia n' infundit, pri-
 vacio gratie manet sequitur et potum, qd in
 hac privacioe pro hoc statu existit, adeoq; a
 si ad vltm e absolute impossibile dari iusti-
 ficacionem impi sine mera qd onas extrinsecas sine
 gratia.

174. Idem ad hanc rae adversi duplex
dari privacem, una pcham qe fit ca-
rentia fca scto ex naa rei dta, al-
tera moralem qe fit carentia fca
scto n ex naa rei, sctm ex dna
ordinaoe dta, qlis e privas graa san-
ctificantis, graa em sanctificans n' fca
hoi v.g. ex naa rei dta, du' p'cipit hoo
in statu nae pure sine graa creari
unde etm graa graa e, qlis n' est, si
ex dto naa hoi veniet, facta go hae
privacem distioe dicunt hanc ins utraq
ee diffiam, qd DEUM in p'his privacibz
privacem de scto tollere ne qide' f
absoluta' poam p'it sine p'fioe fmo
privata, cum hoc ex naa rei scto
veniat: et vero in privacibz morlibz
dicunt DEUM privacem tollere p'oe
sine p'fioe fca privata ex hoc p'oe
cise qd nutez ordinao dna, ex qa mu-
taoe gtingit, ut qd p'ig erat privas
ia' n' fit privas s' pura negao, et f

gregorius si de peccato loquimur tunc deficiat ratio
 peccati, quia huius ratio est privatio non negatio gratiae.
 Contra hanc responsionem est 1.^o quod iustificatio de qua loquimur 175.
 est iustificatio impiorum et motus de gloria in gloriam
 unde stante hac sententia et soli septuaginta centesimae
 duo saltem privative gloria scilicet peccati et gratiae
 privatio dicitur mutari ipse septuaginta iustificationis,
 de qua loquimur quod fieri non potest quia filii sancti septuaginta
 sunt quasi centesimae quae sunt aeternae et immutabiles.
 Contra est 2.^o quod etiam si daretur ordinatio divina
 et sic gratia iam non esset alia substantia. In maneret
 quod talis esset iniustus et in peccato, sicut patet
 in exemplo de hominibus et angelis damnatis quibus
 factum est quod damnati sunt gratia non debet, et hoc non obstante
 tamen manent in peccato ex hoc proinde quia deus
 gratia ipsi debet, eam ultro amiserunt et
 illa semetipsos privaverunt. Sic ergo quomodo
 Deus postquam aliquis semetipsum gratia pri-
 vavit ex mutacione ordinacionis divinae gratia definit
 esse divina, quia tamen antea fuit divina quoad se ipsam
 malitia fuerat amissa et redum reparata
 manet quod talis sit ultro privatus gratia tamen sibi
 divina, et cum in hac privacione sola peccati consistat
 talis maneret peccator gregorius iniustus adeoque

sive ordinat illa dicitur mutetur, sive n, ille qd
ultimè privatè e' gratia tandem manet p' hoc
et iniuste q' p' gratia infundat.

176. Q. i. p' DEUS q' p' donarem merè ext'nsa
hoiem p'ctorem adducere ad statu nae p'ra
atq; hoc in statu nae p'ra neq; p' p'ctm
neq; gratiam: q' p' DEUS absoluta sua p'ra
hoiam liberare à p'cto q' n' ei det gratiam
si an liberare à p'cto e' p'ctm ext'nsie
donare: q' p'

2.º Contra p'cta n' p'ct' sicut in ea eadem,
s' aliquis q' fuit in p'cto p' transire ad con-
trarium e' seipsum sicut q' fuit avary p' p'
seipsum fieri prodig: q' aliquis p' p' seipsum
exire à p'cto in q' fuit, et sic ad remissio-
nem p'ctm n' requirit gratia.

3.º Item DEUS absolute p' producere hoiam
talem etm p' absolute reparare p'ct' p'ctm, s'
DEUS absolute p' producere hoiem q' nec sit
in gratia nec in p'cto: q' etm p' p'ct' p'ctm
reparare hoiam q' nec sit in gratia nec in p'cto.

4.º *Deus* annihilare hominem peccatorem, postea iterum reintrodere sine gratia, atque sic peccatum foret sublatum sine gratia, *q. d.*

5.º *Peccatum absolute Dei* potest gratia auferri sine peccato *q. d.* *peccatum sine gratia.*

6.º *Peccatum in statu nasci* pure *quasi* potest tolli et solam gratiam exsternam: *q. d.* *peccatum in statu elevationis. p. c. q. d.* *peccatum v. g. furti in statu nasci pure quasi potest tolli et eisdem raris cum peccato furti in hoc statu quasi, et em ablatio rei aliena invito Dno: q. d.*

7.º *Quia Deus ab aeterno statuerit legem, ut si homines elevati ad ea superna gratia peccarent in penam peccati redirent ad statu nasci pure, atque hoc modo peccatum tollere sine gratia, n. q. d.* *ad remissionem peccati absolute recipere gratia.*

8.º *Deus* regitur ut homo sit amicus et filius adoptivus Dei, quoniam ut n. sit inimicus et invidiosus Deo, *q. d.* licet sine gratia n. potest fieri amicus et potest saltem fieri n. inimicus.

9.º *Peccatum postquam actu transiit deus, remanere recte secundum Augustinum: in peccatum autem peccati potestatem imputat ad penam, q. d.* *si gratia deus remittit.*

In qd n' impu'tat ad p'one fm illud p'f'mi: beaty
vix cui n' imputavit. Inq' p'ctm: si imputare
l. n' imputare ponit aliquid in Deo impu-
tante l. n' imputante, qd ad remp'ioe
p'cti n' req'it' grae, in es cui p'cti re-
mittit'.

177. Q: ad 1. n. M: ras e, qd statz naa pura n' p'p'atiz
p'ioacem v'ctriam grae p' h'm eig ne-
gacem q' g'onaem am mere enton'ca
n' p't t'oli v'ctria grae p'ioac ficut n.
175: dixim' q'atmeq' etm ordinao dra me-
teq; qd p'

ad 2. d. M: g'oria p'cta et fm qd p' g'oria n'
pat' p'iel inee eidm, transeat, g'oria p'cti
et fm qd aut' g'entiam n' p't pat' p'iel
inee eidm n. M: g'entietas p'ctum ex dic-
tis de p'cti' d'f'miz ex p'te g'entiois aut' etm
ex p'te p'cti g'entiz, n' am ex p'te av'fiois et
p'cti f'cto abstracte sumpti, unde eleganter
L. D. de verite loc: ill: ad 2. ait: p'cta hnt
g'entietem ex p'te g'entiois ex q'a n' attendiz
remp'io p'ctum, ex p'te am av'fiois et eoru

quae avaritiam sequuntur, habet gratiam, unde nihil prohibet gratiam actu. praecedentem fuisse reatum in alia maniera, ut enim qui ex avaritia in prodigalitatem mutatur, reatu avaritia hinc definit, per solutum actu l. huiusmodi l. d. unde patet R.:

Ad 3. dico, quod DEUS hominem quem absolute potest creare, talem etiam potest reparare post peccatum, per eundem modo ibi potest creare imitabilem hominem in statu naturae purae, hinc autem non potest imitabilem peccati privacem solvere factam gratia, potest tamen hoc imitabile potest sicut reparare hominem in gratia et sic tollere privacem eius et deinde hominem reparato gratiam gratiam tollere sine eius culpa, et tunc erit in statu naturae purae, hoc potest, aliud non potest neque de absolute DEUS, ut patet ex N. 175.

Ad 4. dicunt aliqui, quod eo casu quando DEUS 178. eundem hominem annihilatum reproduceret, pro illo ut peccato rediret, ut ita quasi DEUS aut ita peccati aut creans, ut hominem peccati, per quia eadem veritas quae et delinquentis producere, unde ad ipsam veritatem creatam statim spequetur peccati fere sicut contingit in peccato originali. per quod

fit nra aperiatio n loqij de casu anihilatiois
p salvo lito, unde hoc rae p se nite
proh;

ad 5. n. c. et parite, disp. et qd graa pt
tollit b. q. negaem l. q. private adeoq,
cum pto l. sine pto, at vero private n
pt tolli nisi q. fram privatam, unde ad
hoc et pto qd et private graa tollat p
e necessaria graa.

Ad 6. Transit a: n. c. ad prob. dico factum
in statu nra pure, et statu hoc qd diu
graa ee eisdem rae qm ad qresioem
et actum, nam qm ad qresioem
et file pti, in hoc em statu averfo con-
sistit in private grae in qe pro statu
nra pure n pti pti.

ad 7. dico d. u. m. p. u. i. p. e. ab eterno statuere
et hoies q. p. e. t. e. n. t. i. d. i. s. e. n. t. i. n. s. t. a. t. u. m.
nra pure n im dte p. m. d. t. e. p. i. e. n. t. o. b. i. i. n. g.
ad 3. tum qia ex p. a. c. e. p. t. i. a. d. e. f. o. r. m. i. t. a. s. p. t. i.
pro hoc statu ht, qd fit private grae qe
proxi p. i. g. q. grae in p. u. s. i. o. e. m. t. o. l. l. i. d. t. q. m.
hoc in statu nra pure rediret.

Ad 8. dico qd quidem absolute et abstracte ab
 hoc statu et jure in eo proprio plg requirj ad
 ee amicum qm n inimicum, qia absolute jct
 hoc in puris naturalibz creati, s attendendo ad
 hunc statum et stum in eo proprio nil am-
 plij requirj ad ee amicum qm ee n inimicum
 cum jctm in private graa forte qstbat.

Ad 9. dico qd jctm pobi actu transeunte diuiz
 remanere jctm n solum reatu pona, pctm
 reatu usq et sic e illud pctm intelligendu,
 usq am qia dicit vltiam private pona
 etm in ipsa aia aliquid qd dt solum priusq
 reaty pona dimittat, et ideo sicut impu-
 tare profupuit usqam, ita n imputase
 pascquiri graa pte qam solum usq remitti
 pt. plura h. d. de veri: q. 28. a. 2. qm hic pona
 charta n patij h. d. vlt ad iustificati liberu arbi: requirj an sola fides
 sufficiat.

Sect: III.

**Utrum ad iustificaoem liberu ar-
 bitrium, requiratur, an sola fides sufficiat!**

Quaestio n d de parvulis, neq de pou Dei absoluta 179.
 Jct de ordinaria sctm an ad iustificaoem liberu
 arbitriu requirj, parvuli em qia usq rari, st desti-
 tuti ad eoz libez exercitiu n hnt unde pnt qventj

chilari
 h. nite
 vac pt
 adlog
 h. vad
 ac ad
 lly p
 factum
 diuiz
 hoem
 respicem
 expfo con-
 no statu
 no pntice
 in statu
 hnt diuiz
 nite pbi
 a pte qd
 hnt ad qd

ad eam iustificante virtute divina passiois pro-
fuerunt & suscipiunt baptizati, in quo una cum
virtutibus illius eam iustificationis seu gratia quoque
in fundit, et sic quod in 1^o Adam sine peccato
velis motu iustitiam originalem amiserunt
in 2^o Adam Christo Iesu sine eorum quoque
peccato arbitrii motu iustificant, et sicut et
de adultis peccatis amentibus, qui parvulis a-
cipiuntur quod iustitia recte non peccaverunt.
De peccato absolute impium adultum sine
motu liberi arbitrii posse iustificari scilicet
ex eo quod propria Dei nulla ratione implicet
formam creare aut creatam ponere in se
sine aliqua peccato. dispo. sua eisdem
peccato etiam gratia sine peccato dispo.
in fundere valeat, et hoc ipse exprimit
quod parvuli sine omni peccato arbitrii motu gratiam
recipiunt, igitur de ordinario peccato per se
questio est, in qua difficile dicitur et sentitur
una hereticum modernum dicentium, hanc
sola fide ad iustificationem disponi, charitatem
vero et bona opera solum esse signa ac testimo-
nia iustificationis etiam disponi recipias ad ipso
altera catholici dicentium, ad sufficere solum

placere. sed desunt alia scripturae id.
ipsum demonstrantia, ad em. Glyn. Ouid.
Chor. 97. Si habueris fidem ita ut montes
transferas charitem aut non habueris, nihil prosum
ad quod subdit. Non est nihil in ordine su-
pernaturali quod a iustificatione, atque quod semper fi-
dem habet sine charitate, nihil est pro quod
quod semper eundem quodammodo quod omnem fidem. Ad ista
ritem non habet, iustificatione s. d. praeterquam quod
quis credere et non diligere, sed quod diligere
manet in morte. Ioh. 3. quod quis non credit
et non manere in morte, quod vero manet
in morte non a iustificatione, inscripta enim
mors est aie. quod tunc quod sola fides a iusti-
ficationem sufficere dicit. Addit Glyn. 4.
Galat. In Christo circumcisio aliquid
valet nec proputium, sed fides et charitem querat,
ex his quod liquet quod 2. Apul. nec circumcisio
nec proputium id est sola fides aliquid valet,
sed fides quod et charitem querat, proin
sola fides disprobat a iustificationem, ut
volunt heretici. praeterquam requiritur charitate quod

volunt heretici
plura scripturae

Concilio et prae testimonio, id ostendit Concilij 1581
 Trid. Sess. 6. can. 9. ait: si quis dixerit sola
 fide impij iustificari, ita ut intelligat
 nil aliud requiri qd ad iustificand. gratia
 operanda conuenit, et nulla ex parte necessie
 se, ut sua vltz. motu preparari atq. sic
 sponi, anathema sit. ex quibus iste canon
 hic sufficit ut qia alia desunt testimonia
 hanc rem tota bene explicat. Eandem
 veridem S. Aug. prosequatur, in Lib. de fid. et
 operibz c. 14 dicens, ipse Paulus et quilibet
 fidem qe in Deum redit, p. ea salubre
 et plane euangelica definit, cuius opera
 ex dilectioe procedunt, fides inquit
 qe p. dilectioe operat, unde illam fidem
 qe sufficere ad salutem quibzdam videt
 ita nil prodesse apparet, ut dicat si
 hanc omem fides, habitus am n, nil
 su, nqd clauum hoc S. definiti testimoniu.
 Et plane quod dicit Aug. Disseronij, expo-
 nens illa vba qli ad Rom. 3. arbitramur
 iustificari hominem q. fides. Ubi ait abe-
 trum quida hoc loco ad destructionem operu
 in fide, solum fidei p. sufficere aptos.

Cetero alibi dicit quod si hucro sem
fidem, ita ut p. charitem am n' hucro,
nihil mihi prodest. Ita D. Hieron:
q. 12. hereticos. Utique Eulie Pectori
sumo alii pres q. 12. res q. 12. triant
q. 12. sui aduere. f. 12. arduu, im ipse
Eulie d. 12. em heamq, ui oes pres q. 12.
nec humilts. q. 12. ferunt.

182. Pro recepta motu liberi arbit. ad iusti-
ficacionem de veritate, q. 12. arto 3. di-
cendum est, ad nullu. has. q. 12. sum. liberi
arbit. et iustificari sine usu li-
beri arbitrii. Et in sum. hui. q. 12.
a. 3. In eo q. 12. ut usum liberi arbitrii n' sit
motus a Deo ad iustiam absq, motu li-
beri arbitrii, p. ita infundit donu
grae iustificanti, q. 12. et simul ut hoc
mouet librum arbit. Et donu. grae
accipienda. in h. q. 12. hui. motu, ca-
paces. ita S. P. cuius. r. 12. a, q. 12. ad re-
ceptionem grae naaltr. requir. aliqua dispos.
in recipiente, nem. q. 12. libet. grae in q. 12. libet

mau recipi, s. acty lib. arbitrii se ut ut
dispos ad graa, go naalto ad receptioem
graa usq. lib. arbitrii recipi.

2.° Iustificas impiu et q. mdu spual; matrimonii
de go diuiz. Ope 2.° sponsabo se mibi in iustia,
atq; in matrimonio hoc e. reale et inevi-
table, ut mutus q. se sese sibi spondeant
iuges: igit. etm in hoc spual; matrimonio
sese impiu iustificase inest, ut aia go
de luto peti apumiz in sponsa Dei per
graa, sese usu sui lib. arbitrii preparat
dignificet, et sicut DEUS se aia q. graam
spondet, ita aia se DEO q. bona opera
spondeat.